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Spisak skraćenica

A/D, analogno-digitalni konvertor (eng. Analogue to Digital converter)

DMA, diferencijalno modalno slabljenje (eng. Differential Mode Attenuation)

DSC, digitalni signalni kontroler (eng. Digital Signal Controller)

DSP, digitalni procesor signala, (eng. Digital Signal Processor)

DSI, optičko vlakno sa dvostrukim skokovitim indeksom prelamanja (eng. Double-Step Index

Optical Fiber)

EMD, ravnotežna distribucija modova (eng. Equilibrium Mode Distribution)

FBG, Bragova rešetka u vlaknu (eng. Fiber Bragg Grating)

FDM, frekvencijsko multipleksiranje (eng. Frequency Division Multiplexing)

FIR, konačni impulsni odziv (eng. Finite Impulse Response)

FOG, fiber-optički žiroskop (eng. Fiber-Optic Gyroscope)

FOS, fiber-optički senzor (eng. Fiber-Optic Sensor)

FRC, brzi RC oscilator (eng. Fast RC)

FW, firmver (eng. Firmware)

GI, gradijentni indeks (eng. Graded Index)

GOF, stakleno optičko vlakno (eng. Glass Optical Fiber)

IIR, beskonačni impulsni odziv (eng. Infinite Impulse Response)

LAN, lokalna mreža (eng. Local Area Network)

LD, laserska dioda (eng. Laser Diode)

LED, svetleća dioda (eng. Light Emitting Diode)

Low-NA, mala numerička apertura (eng. Low Numerical Aperture)

LPG, rešetka sa dugim periodom (eng. Long Period Grating)
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ii

MM, multimodnо (eng. Multimode)

MRS, ručni rotacioni stepen (eng. Manual Rotation Stage)

MTS, ručni translacioni stepen (eng. Manual Translation Stage)

NA, numerička apertura (eng. Numerical Aperture)

OPAMP, operacioni pojačavač (eng. Operational AMPlifier)

PC, personalni računar (eng. Personal Computer)

PCF, fotonično-kristalno vlakno (eng. Photonic Crystal Fiber)

PD, fotodioda (eng. photodiode)

PDR, fotodarlington (eng. photodarlington)

PMMA, poli(metilmetakrilat) (eng. Poly(methyl methacrylate))

POF, polimerno (plastično) optičko vlakno (eng. Polymer (Plastic) Optical Fiber)

PFBG, polimerno vlakno sa Bragovom rešetkom (eng. Polymer Fiber Bragg Grating)

PT, fototranzistor (eng. phototransistor)

PWM, impulsno-širinska modulacija (eng. Pulse Width Modulation)

SHM, praćenje stanja struktura (eng. Structural Health Monitoring)

SI, skokovit indeks (eng. Step Index)

SM, monomodnо (eng. Single Mode)

TDM, vremensko multipleksiranje (eng. Time Domain Multiplexing)

UMD, uniformna distribucija modova (eng. Uniform Mode Distribution)

WDM, multipleksiranje po talasnoj dužini (eng. Wavelength Division Multiplexing)

WSN, bežična senzorska mreža (eng. Wireless Sensor Network)

µC, mikrokontroler (eng. microcontroller)
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Rezime

U ovoj doktorskoj disertaciji je razvijen elektronski senzorski sistem za merenje

deformacija pri savijanju pomoću polimernog optičkog vlakna sa osetljivom zonom.

Realizovani elektronski senzorski sistem se može primeniti prilikom merenja fiber-optičkim

senzorima zasnovanim na promeni intenziteta svetlosti u optičkom vlaknu. Elektronski sistem

je karakterisan koristeći polimerno optičko vlakno prečnika 1 mm sa 55 zareza, dubinom

zareza 300 µm i razmakom između zareza od 500 µm. Dobijena je veoma dobra ponovljivost

merenja i merna stabilnost. U disertaciji je opisana metoda izrade senzora zakrivljenosti

pomoću polimernog optičkog vlakna. Izvršena je simulacija ponašanja senzora i urađena je

karakterizacija senzora. U disertaciji je data mogućnost primene implementiranog

elektronskog sistema za praćenje stanja struktura, tj. za detekciju savijanja i loma

građevinskih struktura. Senzorski sistem za praćenje stanja struktura karakteriše linearan

odziv. Pomoću istog senzora je realizovan fiber-optički goniometar za merenje ugla savijanja

ljudskog kolena. Dielektrična konstrukcija senzorskog elementa omogućava neinvanzivno i

potpuno bezbedno merenje ugla savijanja ljudskog kolena. Rezolucija senzora za merenje

ugla savijanja ljudskog kolena je bolja od 1°. Senzor ima linearan odziv u opsegu uglova od -

45° do 25°, pri čemu je u tom opsegu postignuta osetljivost od 20 mV/°. Senzorski sistem se

sastoji od komunikacionog elektronskog uređaja koji vrši bežičnu komunikaciju sa

računarom pomoću ZigBee modula. Realizovane su klijentska i serverska aplikacija koje

omogućavaju distribuciju podataka dobijenih merenjem, te je predloženi merni sistem

pogodan za udaljena merenja. Predloženi fiber-optički senzorski sistem u poređenju sa

postojećim fiber-optičkim rešenjima za praćenje pokreta ljudskih zglobova karakteriše veća

osetljivost i veoma jednostavan i jeftin dizajn, kao i mogućnost razlikovanja pozitivnog

savijanja od negativnog savijanja. U tezi je takođe data metoda eliminacije grešaka koje

mogu nastati usled savijanja delova optičkog vlakna koji vode do i od osetljive zone. Pored

eliminacije grešaka koje nastaju usled savijanja delova vlakna koji vode do i od osetljive zone

i mogućnosti da se napravi kompenzacija šuma (jer se isti šum javlja u oba optička vlakna),

ova metoda omogućava i povećanje osetljivosti kompletnog senzorskog sistema.
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Abstract

In this thesis, an electronic system for measurement of bend-induced deformations by

using polymer optical fiber with sensitive zone is presented. The implemented electronic

sensing system can be applied for measurements with fiber-optic sensors based on intensity

modulation. Electronic sensing system is characterized with sensing element made up of

polymer optical fiber with 55 cuts, depth of the sensitive zone of 300 µm, and the distance

between cuts of 500 µm. A very good repeatability and whole electronic sensing system

stability have been achieved. A method for fabrication of the fiber-optic curvature sensor by

using polymer optical is also presented. The simulation and characterization of the sensor

behavior have been conducted. The implemented electronic sensing can be applied in

structural health monitoring, actually for crack detection of the civil engineering structures.

Sensing system for structural health monitoring is characterized by a good linearity. By using

the same sensing element a fiber-optic goniometer for human joint movement monitoring has

been implemented. Dielectric construction of sensing element provides non-invasive and

completely safe human joint movement monitoring. The sensor is characterized by linear

response in the range from -45° to 25° and the sensitivity of 20 mV/°. The implemented

sensing system consists of communication electronic device which is used to enable wireless

communication with the computer by using a ZigBee module. Client and server applications

are implemented in order to distribute the results obtained by measurement and to provide

remote measurements. Compared with previously developed fiber-optic sensing systems for

human joint movements monitoring, the proposed fiber-optic sensing system is characterized

with a very simple and low-cost design, as well as the possibility to distinguish positive and

negative bending. In thesis is also given a method for elimination of errors which may arise

due to bending of the lead-in or lead-out fiber sections leading to and from the sensitive zone.

In addition to the elimination of errors induced by bending of lead-in and lead-out fiber

sections and the possibility of noise compensation (as the same noise is present in both

optical fibers), this method also provides increased sensitivity of the complete sensing

system.
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 Uvod 1.

U ovom doktorskom radu razvijen je elektronski sistem za merenje deformacija prilikom

savijanja pomoću fiber-optičkog senzora (FOS, eng. fiber-optic sensor) baziranog na

savijanju polimernog optičkog vlakna (POF, eng. Polymer Optical Fiber) sa osetljivom

zonom. U radu je opisan elektronski senzorski sistem baziran na senzoru zakrivljenosti (eng.

curvature sensor) sa POF, opisana je izrada, simulacija i karakterizacija senzora. Takođe je

opisana metoda postavke senzora zakrivljenosti sa POF sa povećanom osetljivošću u odnosu

na do sada primenjivana rešenja. Opisane su metode eliminacije mogućih grešaka kod ovog

tipa senzora.

U ovom doktorskom radu će biti korišćen termin polimerna optička vlakna, dok se POF

često nazivaju i plastična optička vlakna (POF, eng. Plastic Optical Fiber). POF se sve više

koriste u senzorskim aplikacijama zbog prednosti kao što su imunost na elektromagnetne

smetnje, dielektrična konstrukcija, jednostavno rukovanje, mala masa i otpornost na koroziju,

što im omogućava primenu u ekstremnim uslovima okruženja [1, 2].

FOS [3, 4] su sve više zastupljeni u aplikacijama za merenje fizičkih veličina kao što su

električni napon [5, 6], električna struja [7, 8], naprezanje (eng. strain), temperatura [9], sila

[10, 11], vlažnost vazduha [12-14], ubrzanje, pritisak, akustički talas, vibracije [15, 16] itd.

Njihova primena se proteže kroz praktično sve oblasti. Pored primene u industriji, FOS se sve

više koriste i u medicini. Broj publikovanih radova u međunarodnim časopisima u vezi sa

FOS neprestano raste, što ukazuje na aktuelnost teme. Opisani su FOS zakrivljenosti, njihova

izrada i implementacija pomoću POF kao i mogućnost primene u oblasti medicine, sporta i

građevinarstva.

1.1. Predmet, problem i cilj istraživanja

FOS nude veliki broj prednosti u odnosu na konvencionalne senzore od kojih su najbitnije:

veća osetljivost, mogućnost multipleksiranja, distribuirana merenja, fleksibilnost, imunost na

elektromagnetne smetnje itd. POF ubrzo nakon pojave na tržištu postaju predmet intenzivnih
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istraživanja. POF se sve češće koriste u sezorskim aplikacijama zbog niže cene, fleksibilnosti,

lakše instalacije i jednostavnijeg rukovanja u odnosu na staklena optička vlakna (GOF, eng

Glass Optical Fiber). FOS za merenje zakrivljenosti pomoću POF sa osetljivom zonom je

razvijen kao alternativa konvencionalnim metodama za merenje naprezanja, nudeći visoku

rezoluciju i imunost na elektromagnetne smetnje uz nisku cenu kompletnog elektronskog

mernog sistema. Kod senzora zakrivljenosti sa POF sa osetljivom zonom dolazi do promene

intenziteta svetlosti u optičkom vlaknu usled njegovog savijanja. Sa jedne bočne strane

optičkog vlakna izrađeni su zarezi koji usled savijanja unose slabljenje ili pojačanje

intenziteta svetlosti u odnosu na vlakno koje nije savijeno. Potencijalne greške koje mogu

nastati prilikom merenja senzorom zakrivljenosti zasnovanim na POF sa osetljivom zonom su


[…]


senzorskih sistema i eksperimentalnih postavki korišćenih u date svrhe.

Prvi primer primene koji je opisan predstavlja jeftin i jednostavan fiber-optički senzorski

sistem zasnovan na senzoru zakrivljenosti koji radi na principu modulacije intenziteta.

Rezultati koji su proistekli iz ovog dela doktorske disertacije su objavljeni u naučnom radu

[102]:

 Dragan Z. Stupar, Jovan S. Bajić, Lazo M. Manojlović, Miloš P. Slankamenac, Ana Joža,

Miloš B. Živanov, „Wearable low-cost system for human joint movements monitoring
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based on fiber-optic curvature sensor”, IEEE Sensors Journal, 2012, Vol. 12, pp 3424 -

3431, ISSN 1530-437X.

Senzor zakrivljenosti sa osetljivom zonom je u ovom radu prvi put primenjen za praćenje

ugla savijanja ljudskog kolena. Ovakav elektronski senzorski sistem se može primeniti u

oblasti medicine i sporta. Realizovani senzor je pogodan za nošenje u sklopu odevnih

predmeta čime se ne remete normalni/prirodni pokreti ekstremiteta. Prednosti senzora

opisanih u ovom radu su niska cena senzora i merno/akvizicionog elektronskog uređaja,

imunost na elektromagnetne smetnje i pogodni su za distribuirano i udaljeno merenje pri

velikim intenzitetima šuma u teškim uslovima. Takođe ova metoda omogućava neinvanzivno

i potpuno bezbedno merenje ugla u realnom vremenu, jer je senzor dielektrične konstrukcije.

Rezolucija senzora za merenje ugla savijanja ljudskog kolena je bolja od 1°. Senzor ima

linearan odziv u opsegu od -45° do 25°, gde je postignuta osetljivost od 20 mV/°. Standardna

devijacija (1σ) rezultata dobijenih merenjem stabilnosti u trajanju od 1 h iznosi 0,18°.

Realizovani senzorski sistem se sastoji i od komunikacionog elektronskog uređaja koji vrši

bežičnu komunikaciju sa računarom pomoću ZigBee modula. Implementirane su klijentska i

serverska aplikacija koje vrše distribuciju podataka dobijenih merenjem, te je predloženi

merni sistem pogodan za udaljena merenja i praćenja stanja pacijenta dok je on kod kuće.

Pažljivim vođenjem sekcija vlakna koje vode do i od osetljive zone se postiže da senzor u

laboratorijskim uslovima ima grešku merenja usled savijanja sekcija vlakna koje vode do i od

senzorskog dela vlakna ispod 1°. Takođe, dalja minijaturizacija uređaja bi doprinela

dodatnom smanjivanju greške merenja, dok bi se greška svela na minimum tek kada bi se

kompletan elektronski uređaj minijaturizovao toliko da u se potpunosti integriše na steznik za

koleno, što bliže senzorskom optičkom vlaknu. Predloženi senzor u poređenju sa postojećim

fiber-optičkim rešenjima za praćenje pokreta ljudskih zglobova karakteriše veća osetljivost i

veoma jednostavan i jeftin dizajn. U poređenju sa drugim metodama baziranim na promeni

intenziteta svetlosti u optičkom vlaknu, jedino je pomoću FOS zakrivljenosti moguće

razlikovati pozitivno od negativnog savijanja, što može biti bitno za neke primene.

Drugi primer primene baziran na istom senzoru predstavlja senzorski sistem za praćenje

stanja građevinskih struktura. Realizovani sistem u poređenju sa konvencionalnim metodama

karakteriše veoma jeftin i jednostavan dizajn, čime je omogućen rad u teškim uslovima gde

su prisutne velike elektromagnetne smetnje. Takođe, senzorski sistem za praćenje stanja

struktura karakteriše linearan odziv i niska cena. Iz ovog dela doktorske disertacije je

proistekao naučni rad [101]:

 Dragan Z. Stupar, Jovan S. Bajić, Bojan M. Dakić, Miloš P. Slankamenac, Miloš B.

Živanov, „The possibility of using a plastic optical fibre as sensing element in civil
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structural health monitoring“, Physica Scripta, Vol. 2013, Issue T149, pp. 1-4, ISSN:

0031-8949

Takođe, iz istraživanja koja su prezentovana u ovom doktorskom radu su proistekla su dva

laboratorijska prototipa [115, 116]. Implementirani elektronski sistem [115] je karakterisan

koristeći polimerno optičko vlakno prečnika 1 mm sa 55 zareza, dubinom zareza 300 µm i

razmakom između zareza od 500 µm. Dobijena je veoma dobra ponovljivost merenja i merna

stabilnost koja je karakterisana sa standardnom devijacijom zakrivljenosti od 25,42×10
-3

m
-1

.

Istraživanja koja su ovde predstavljena imaju svoj nastavak. Istraživanja koja su logičan

sled predloženih rešenja su minijaturizacija i poboljšanje elektronskog sistema koji se koristi

za merenja pomoću FOS. To takođe podrazumeva rad na dizajnu energetski efikasnijih

uređaja. Pored rada na elektronskom sistemu dalji pravci istraživanja su mogući i FOS

zakrivljenosti. Poznato je da strukturalne nesavršenosti optičkih vlakana utiču na sprezanje

modova u optičkim vlaknima, kao i na dužinu sprezanja. Interesantno bi bilo ispitati kako

senzor zakrivljenosti utiče na sprezanje modova, kako u nultom položaju tako, i prilikom

pozitivnog i negativnog savijanja. Eksperiment bi se sastojao od ubacivanja svetlosti u

optičko vlakno pod različitim uglovima u odnosu na osu optičkog vlakna i praćenja raspodele

svetlosti na izlazu optičkog vlakna, kao i poređenja u odnosu na optičko vlakno bez

strukturalnih nesavršenosti. Da bi se prethodno opisani eksperiment realizovao, prvo

potrebno je ispitati tolerantnost FOS zakrivljenosti sa osetljivom zonom na nesavršenost

ubacivanja svetlosti u optičko vlakno. Uticaj razmaka između zareza osetljive zone na

osetljivost senzora u ovom radu je određen samo eksperimentalno, dalja istraživanja sa FOS

zakrivljenosti sa osetljivom zonom su moguća sa ciljem analitičkog određivanja uticaja

rastojanja između zareza na osetljivost senzora. Takođe, interesantno bi bilo karakterisati

senzor zakrivljenosti koji je napravljen na POF sa malom vrednošću NA, kao i na GI POF.

Istraživanja publikovana u nedavnim publikacijama [135-137] pokazuju da prilikom

temperaturnog stresa POF kao i prilikom izlaganja jonizujućem zračenju POF značajno

menjaju karakteristike, pa bi bilo interesantno istražiti uticaj pomenutih efekata na rad

senzora zakrivljenosti sa osetljivom zonom. Pored toga, karakterizacija senzorskog elementa

koji je korišćen u okviru eksperimentalnih istraživanja je izvršena na konzoli čija je debljina

mnogo manja od njene dužine, čime je obezbeđeno da je efekat naprezanja zanemarljiv.

Takođe, dalja istraživanja su moguća u pravcu određivanja uticaja naprezanja na

karakteristiku FOS zakrivljenosti. Takođe, potrebno je temperaturno karakterisati FOS sa

osetljivom zonom i ispitati njegov radni vek trajanja (eng. life time testing).
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