УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ 6.

ФАКУЛТЕТ ТЕХНИЧКИХ НАУКА

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

-oбавезна садржина- свака рубрика мора бити попуњена

(сви подаци уписују се у одговарајућу рубрику, а назив и место рубрике не могу се мењати

или изоставити)

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију

Решењем бр. 012-199/49-2013 од 02.10.2015. год. на основу Одлуке Наставно Научног већа

факултета, а у складу са Статутом Факултета техничких наука, Декан Факултета техничких

наука Универзитета у Новом Саду именовао је Комисију за оцену и одбрану докторске

дисертације.

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне

области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој

је члан комисије запослен:

1. Др Ласло Нађ, редовни професор, ужа област Електроника, изабран у звање

14.11.2013. године, Факултет техничких наука, Универзитет у Новом Саду,

2. Др Милан Ковачевић, ванредни професор, ужа област Атомска, молекулска и

оптичка физика, изабран у звање 23.01.2014. године, Природно-математички

факултет, Универзитет у Крагујевцу,

3. Др Миљко Сатарић, редовни професор, ужа област Физика, изабран у звање

12.06.1995. године, Факултет техничких наука, Универзитет у Новом Саду

4. Др Зоран Митровић, ванредни професор, ужа област Електрична мерења и

метрологија, изабран у звање 11.06.2014. године, Факултет техничких наука,

Универзитет у Новом Саду,

5. Др Љиљана Живанов, редовни професор, ужа област Електроника, изабрана у звање

01.10.2000. године, Факултет техничких наука, Универзитет у Новом Саду,

6. Др Милош Живанов, редовни професор, ужа област Електроника, изабран у звање

12.07.2004. године, Факултет техничких наука, Универзитет у Новом Саду.

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Драган Здравко Ступар

2. Датум рођења, општина, држава:

10.11.1986. године, Бачка Паланка, Република Србија

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и

стечени стручни назив

Факултет техничких наука, Енергетика, електроника и телекомуникације,

мастер инжењер електротехнике и рачунарства

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија

2010. Енергетика, електроника и телекомуникације

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране:

Нема

6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:

Нема

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Електронски систем за мерење деформација при савијању помоћу полимерног оптичког влакна са

осетљивом зоном

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Докторска дисертација под насловом „Електронски систем за мерење деформација при

савијању помоћу полимерног оптичког влакна са осетљивом зоном“ састоји се из осам

поглавља:

1. Увод

2. Стање у области истраживања

3. Фибер-оптички сензор закривљености заснован на савијању оптичког влакна са

осетљивом зоном

4. Електронски систем за кондиционирање и обраду сигнала са фибер-оптичког сензора

закривљености

5. Експериментални резултати

6. Дискусија

7. Закључак и даљи правци истраживања

8. Литература

Дисертација је написана на 111 страна и садржи 72 слике, 3 табеле и 137 навода литературе.

Кључна документација написана је на српском и на енглеском језику. Након насловне стране

стоји захвалница, иза које следе садржај, списак коришћених скраћеница, списак слика,

списак табела, резиме докторске дисертације на српском и енглеском језику и поменутих

осам поглавља у којима су изложени резултати докторске дисертације.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Циљеви истраживања су да се покаже да фибер-оптички сензори са полимерним оптичким

влакнима могу да замене конвенционалне сензоре, као и да се развије једноставан

електронски сензорски систем за мерење деформација при савијању, применљив у

конкретним индустријским апликацијама и конкурентан тренутним актуелним решењима.

Фибер-оптички сензор закривљености са осетљивом зоном има недостатке који су последица

грешака услед савијања делова влакна које воде до и од сензорског дела, стога део

истраживања која су презентована у овом докторском раду решава проблем утицаја грешака

које су суштинске код фибер-оптичких сензора заснованих на промени интензитета

светлости. Главни циљ истраживања је развој електронског система који ће бити применљив

за истраживања и практичну примену сензора закривљености заснованог на промени

интензитета светлости у оптичком влакну.

У првом поглављу су дата уводна разматрања, дефинисани предмет, проблем и циљ

истраживања, као и хипотеза, концепција и методологија истраживања.

У другом поглављу је кроз савремену литературу дат преглед актуелног стања у области

истраживања. Јасно је изложена проблематика истраживања кроз детаљан преглед актуелног

стања у области.

У трећем поглављу дати су увод и основни принципи мерења који се користе код фибер-

оптичких сензора; дата су актуелна решења и њихове предности и мане у односу

конвенционално коришћене мерне методе. Описана су полимерна оптичка влакна са кратким

освртом на преношење светлости кроз оптичко влакно и ефекте који утичу на губитке у

оптичком влакну. Описан је принцип рада сензора закривљености са полимерним оптичким

влакном са осетљивом зоном и дата су два математичка модела која описују релативно

слабљење у зависности од параметара осетљиве зоне. У овом поглављу су такође дати

резултати симулације као и карактеристике израђених сензора добијене карактеризацијом

разних узорака сензора. Описана је метода елиминације грешака које су последице савијања

делова влакна који воде до и од осетљиве зоне оптичког влакна (сензорског дела).

У четвртом поглављу је дат концепт електронског система за мерење деформација при

савијању помоћу полимерног оптичког влакна са осетљивом зоном. Описана су два

једноставна електронска система за мерења са фибер-оптичким сензорима заснованим на

промени интензитета светлости. Показано је да се са једноставним електронским системом, и

јефтиним сензорским елементом могу добити добре перформансе сензора, који може бити

конкурентан актуелним конвенционалним решењима.

У петом поглављу је изложена могућност примене сензора закривљености са осетљивом

зоном у области грађевинарства и медицине. У области грађевинарства дат је предлог

праћења стања структура, омогућавајући детекцију савијања и лома структуре у реалном

времену. У области медицине, дат је предлог примене оваквог сензорског система за мерење

угла савијања људског колена са резолуцијом сензора која је боља од 1°, линеарном

карактеристиком и осетљивошћу од 20 mV/°.

У шестом поглављу је дискусија истраживања које је спроведено у оквиру докторске

дисертације. Дискутовани су главни резултати дисертације који су представљени у

поглављима три, четири и пет.

У седмом поглављу су дати закључак и даљи правци истраживања. У овом поглављу је

истакнут научни допринос докторске дисертације.

Осмо поглавље је преглед коришћене литературе. Коришћена литература је савремена и

правилно одабрана према захтевима теме која се разматра.

Највећу вредност докторске дисертације свакако представља оригинални научни допринос

истраживања спроведеног у оквиру исте, који је представљен у поглављима три, четири и

пет.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад

објављен или прихваћен за објављивање у часопису са ISI листе односно са листе министарства

надлежног за науку када су у питању друштвено-хуманистичке науке или радове који могу

заменити овај услов до 01. јануара 2012. године. У случају радова прихваћених за објављивање,

таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и приложити потврду о томе.

Рад у истакнутом међународном часопису (M22):

1. Dragan Z. Stupar, Jovan S. Bajić, Lazo M. Manojlović, Miloš P. Slankamenac, Ana Joža, Miloš B.

Živanov, „Wearable Low-Cost System for Human Joint Movements Monitoring Based on Fiber-

Optic Curvature Sensor”, IEEE Sensors Journal, 2012, Vol. 12, pp 3424 - 3431, ISSN 1530-437X.

Рад у међународном часопису (M23):

1. Dragan Z Stupar, Jovan S Bajić, Bojan M Dakić, Miloš P Slankamenac, Miloš B. Živanov, „The

possibility of using a plastic optical fibre as sensing element in civil structural health monitoring”,

Physica Scripta, Vol. 2013, Issue T149, pp. 1-4, ISSN: 0031-8949

Прототип, нова метода, софтвер стандардизован или атестиран инструмент (M85)

1. Dragan Stupar, Jovan Bajić, Bojan Dakić, Miloš Slankamenac, Miloš Živanov, „Intenziometrijski

fiber-otpički senzorski interogatorski sistem - IFOSIS”, Fakultet tehničkih nauka, 2013.

2. Jovan Bajić, Dragan Stupar, Bojan Dakić, Miloš Slankamenac, Miloš Živanov, „Bežični

intenziometrijski fiber-optički senzorski interogatorski sistem - Wireless IFOSIS”, Fakultet tehničkih

nauka, Republika Srbija, 2013.

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Мотивација за истраживања на ову тему настала је из чињенице да се полимерна оптичка

влакна све више користе као основа сензора и сензорских система у практично свим

областима примене. Развој фибер-оптичких сензора је дошао до стадијума када је утицај

фибер-оптичке сензорске технологије евидентан, а примена ове врсте сензора је постала

распрострањена у практично свим областима науке и индустрије. Нарочито интересантна

примена фибер-оптичких сензора је за мерење деформација при савијању, што сведочи

велики број научних радова на ту тему. Развој једноставног сензорског система ниске цене, са

широким мерним опсегом и високом тачношћу је веома битан фактор у циљу испуњавања

потреба тржишта. Детекција савијања и лома грађевинских структура је од великог значаја и

данас њихово праћење представља један од најчешћих захтева савременог грађевинарства.

Фибер-оптички сензори нуде велики број предности у односу на конвенционалне сензоре, као

што су: већа осетљивост у односу на постојеће технике, могућност мултиплексирања што им

даје могућност примене у дистрибуираним сензорским мрежама, имуност на

електромагнетне сметње, итд. Додатна предност оптичких влакна је што су малих димензија

и што могу да се уграде у структуру приликом њене изградње омогућавајући дугорочно и

континуално праћење параметара структуре. Конвенционалне мерне методе у случају

удаљеног праћења стања структуре имају и додатну ману, потребу за дугачким електричним

кабловима који се користе за повезивање сензора/сензорског система са удаљеном станицом.

Поред мерења деформација у области грађевинарства, мерење деформација приликом

савијања има веома важну улогу у области медицине и спорта. Пример је мерење угла

савијања људског колена је веома важно у области медицине и спорта.

Детаљним прегледом литературе може се уочити да за мерење деформација приликом

савијања постоји велики број предложених решења, како конвенционалних тако и фибер-

оптичких. Постојећа решења која поседују високу резолуцију мерења често захтевају

комплексне мерне/експерименталне поставке, што значајно утиче на цену комплетног

сензорског система. С друге стране, решења која имају ниску цену уједно имају и ниску

и/или ограничену резолуцију и/или тачност.

Основни резултат истраживања представљених у овој дисертацији је доказ хипотезе која се

темељи на идеји да је могуће реализовати оптоелектронски сензорски систем за мерење

деформација при савијању, који је заснован на фибер-оптичком сензору закривљености са

осетљивом зоном. Почетна хипотеза се заснива на чињеници да увођењем осетљиве зоне на

оптичком влакну значајно повећавамо осетљивост оптичког влакана за мерење

закривљености у односу на оптичко влакно које нема осетљиву зону. Развојем електронског

сензорског система који као сензорски елемент користи фибер-оптички сензор

закривљености са осетљивом зоном омогућена су мерења у реалним апликацијама, што

уједно представља доказ полазне хипотезе.

У дисертацији је развијен електронски систем за мерење деформација при савијању помоћу

полимерног оптичког влакна са осетљивом зоном. У раду је описана метода израде фибер-

оптичког сензорског елемента, дата је његова симулација и карактеризација. Детаљно су

описане експерименталне поставке које су коришћене приликом карактеризације сензора.

Реализовани електронски систем се може применити мерења са фибер-оптичким сензорима

заснованим на промени интензитета светлости у оптичком влакну. Електронски систем је

карактерисан користећи полимерно оптичко влакно пречника 1 mm са 55 зареза, дубином

зареза 300 µm и размаком између зареза од 500 µm. Добијена је веома добра поновљивост

мерења и стабилност приликом мерења која је карактерисана са стандардном девијацијом

мерене закривљености од 25,42×10
-3

m
-1

.

У дисертацији је дата могућност примене имплементираног оптоелектронског сензорског

система за праћење стања структура, тј. за детекцију савијања и лома грађевинских

структура. Сензорски систем за праћење стања структура карактерише линеаран одзив, као и

могућност уградње сензора приликом изградње структуре уз веома добре карактеристике и

ниску цену компелтног сензорског система. Помоћу истог типа сензора је реализован фибер-

оптички гониометар за мерење угла савијања људског колена. Диелектрична конструкција

фибер-оптичког сензора омогућава неинванзивно и потпуно безбедно мерење угла савијања

људског колена. Резолуција сензора за мерење угла савијања људског колена је боља од 1°.

Сензор има линеаран одзив у опсегу од -45° до 25°, при чему је у том опсегу постигнута

осетљивост од 20 mV/°. Реализовани електронски систем се састоји и од комуникационог

електронског уређаја који врши бежичну комуникацију са рачунаром помоћу ZigBee модула.

Имплементиране су клијентска и серверска апликација које врше дистрибуцију података

добијених мерењем, те је предложени мерни систем погодан за удаљена мерења. Предложени

фибер-оптички сензорски систем у поређењу са постојећим фибер-оптичким решењима за

праћење покрета људских зглобова карактерише већа осетљивост и веома једноставан и

јефтин дизајн, као и могућност разликовање позитивног савијања од негативног савијања.

У тези је такође дата метода елиминације грешака које могу настати услед савијања делова

оптичког влакна који воде до и од осетљиве зоне. Поред елиминације грешака које настају

услед савијања делова влакна који воде до и од осетљиве зоне, и могућности да се направи

компензација шума (јер се исти шум јавља у оба оптичка влакна), ова метода омогућава и

повећање осетљивости комплетног сензорског система.

Развијени електронски сензорски систем у поређењу са конвенционалним методама

карактерише веома јефтин и једноставан дизајн. Такође, електронски сензорски систем који

је развијен у овој дисертацији се карактерише могућношћу подешавања осетљивости и

резолуције комплетног сензорског система подешавањем параметара осетљиве зоне.

Подешавањем параметара осетљиве зоне могу добити жељене карактеристике сензорског

система, који може бити применљив у разним областима примене.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

Резултати истраживања су приказани на јасан и разумљив начин. Тумачење добијених резултата је

јасно и прегледно. Формирани закључци у раду су поткрепљени одговарајућим теоријским

анализама и резултатима мерења, добијеним из сопствених експерименталних истраживања.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

Да, дисертација је у целини написана у складу са образложењем наведeним у пријави теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

Да. Дисертација садржи све битне елементе.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

Оригинални научни допринос докторске дисертације чини доказ хипотезе на основу

експерименталног и теоријског истраживања. Оригинални научни допринос је у дисертацији

изложен кроз следеће резултате:

 Развијен је електронски сензорски систем за мерење деформација при савијању, заснован на

фибер-оптичком сензору закривљености са осетљивом зоном. Eлектронски систем који је

развијен у овој дисертацији се може применити за мерења фибер-оптичким сензорима

заснованим на промени интензитета светлости у оптичком влакну.

 Дата је могућност примене развијеног електронског сензорског система за детекцију савијања

и лома грађевинских објеката користећи фибер-оптички сензор закривљености са осетљивом

зоном.

 Реализован је фибер-оптички гониометар за мерење угла савијања људског колена који је има

следеће карактеристике: резолуција мерења угла боља од 1°, линеаран одзив сензора у опсегу

од -45° до 25°, осетљивост од 20 mV/° и могућност бежичног и удаљеног мерења у реалном

времену.

 Дата је метода за елиминацију грешака које могу настати услед савијања делова оптичког

влакна који воде до и од осетљиве зоне. Поред елиминације грешака које настају услед

савијања делова влакна који воде до и од осетљиве зоне, и могућности да се направи

компензација шума (јер се исти шум јавља у оба оптичка влакна), ова метода омогућава и

повећање осетљивости комплетног сензорског система.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

У дисертацији нису уочени значајни недостаци који би утицали на резултат истраживања.

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

Да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана

Комисија позитивно оцењује докторску дисертацију под насловом „Електронски систем за

мерење деформација при савијању помоћу полимерног оптичког влакна са осетљивом зоном”

и предлаже да се Извештај о оцени докторске дисертације прихвати, а кандидату одобри

одбрана.
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НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем
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